
76948                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 151 del 6-12-2021

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE   5 novembre 2021, n. 1795
D.G.R. n. 1027/2017 – Accordo di Programma Quadro “Tutela Ambientale” - erogazione del saldo finanziario 
per le attività svolte. Variazione al bilancio di previsione 2021 e triennale 2021-2023, al Documento Tecnico 
di Accompagnamento e al Bilancio Finanziario Gestionale ai sensi dell’art. 51 del D. Lgs. 118/2011 e ss.mm.
ii..

L’Assessora all’Ambiente, Ciclo Rifiuti e Bonifiche, Vigilanza Ambientale, Rischio Industriale, Pianificazione 
Territoriale, Assetto Del Territorio, Paesaggio, Urbanistica, Politiche Abitative, Avv. Anna Grazia Maraschio, 
di concerto con il Vicepresidente con delega al Bilancio, Avv. Raffaele Piemontese, per la parte relativa alla 
autorizzazione degli spazi, sulla base dell’istruttoria espletata dalla Sezione Ciclo Rifiuti e Bonifiche, confermata 
dal Direttore del Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana, riferiscono quanto segue.

VISTI
- il Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011, come integrato dal D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126, contente 

le Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro 
organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42 e ss.mm.ii;

- l’art. 42, comma 8 e seguenti, del D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii., che disciplina l’utilizzo dell’avanzo 
di amministrazione;

- l’art. 51 comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., che prevede che la Giunta, con provvedimento 
amministrativo, autorizza le variazioni del documento tecnico di accompagnamento e le variazioni del 
bilancio di previsione;

- la Legge Regionale n. 35 del 30/12/2020 “Disposizioni per la formazione del bilancio 2021 e bilancio 
pluriennale 2021-2023 della Regione Puglia (Legge di stabilità regionale 2021)”;

- la Legge Regionale n. 36 del 30/12/2020 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
finanziario 2021 e pluriennale 2021-2023”;

- la Deliberazione di Giunta regionale n. 71 del 18/01/2021 di approvazione del Documento tecnico di 
accompagnamento e del Bilancio finanziario gestionale 2021 – 2023;

- la Deliberazione di Giunta regionale n. 199 del 08/02/2021 di determina zio del risultato di amministrazione 
presunto dell’esercizio finanziario 2020 sulla base dei dati contabili preconsuntivi.

PREMESSO CHE
•	 Con D.G.R. n. 605 del 21 maggio 2007 la Giunta regionale prendeva atto dell’“Accordo di Programma 

Quadro per la Tutela Ambientale” con le Forze dell’Ordine, Arpa Puglia e il CNR-IRSA ed approvava il 
progetto denominato “Tutela Ambientale” le cui attività venivano puntualmente definite attraverso la 
stipulazione di singole convenzioni tra la Regione Puglia e la Guardia di Finanza, il Comando Carabinieri per 
la Tutela Ambiente, il Corpo Forestale dello Stato, Arpa Puglia e il CNR-IRSA; 

•	 con le seguenti Deliberazioni di Giunta regionale sono state attribuite complessive risorse finanziarie: 
- n. 605 del 21 maggio 2007, €2.000.000,00 
- n. 124 del 10 Febbraio 2009, €800.000,00 
- n. 2561 del 22 Dicembre 2009, €1.000.000,00 
- n. 2644 del 30 Novembre 2010, €800.000,00 
- n. 2977 del 29 Dicembre 2011, €800.000,00 
- n. 208 del 26 Febbraio 2014, €450.000,0 
- n. 2677 del 16 Dicembre 2014, €510.000,00 
- n. 2406 del 22 Dicembre 2015, €550.000,00 
- n. 1027 del 27 Giugno 2017, €1.530.000,00 per il triennio 2017-2020 
- n. 648/2020 del 07 maggio 2020 di proroga delle attività fino al 18.10.2021, senza assegnazione aggiuntiva 

di fondi;



                                                                                                                                76949Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 151 del 6-12-2021                                                                                     

•	 con l’ultima D.G.R. n. 1027/2017, sono stati attribuiti € 1.530.000,00 per il triennio 2017-2020, per le cui 
attività, prorogate con D.G.R. n. 648/2020 per un altro anno, sono stati stanziati annualmente € 510.000,00;

•	 come previsto dall’art. 6 dell’Accordo, la Sezione Ciclo Rifiuti e Bonifiche della Regione Puglia provvede 
annualmente ad impegnare l’intera somma e a liquidare: “il 60% dell’importo complessivo entro e non 
oltre 60 giorni dalla sottoscrizione del presente Accordo”; mentre, il “40% dell’importo complessivo entro 
60 giorni dalla presentazione di una specifica relazione di dettaglio sulle attività svolte e obiettivi raggiunti 
[…]”;

•	 con determinazione dirigenziale n. 327/2018 della Sezione Ciclo Rifiuti e Bonifiche, per la seconda annualità 
(2018) si è proceduto ad impegnare e a liquidare il 60% dei 510.000,000 euro spettanti per quell’anno, 
e quindi € 306.000,00, mentre il saldo del 40%, pari a € 204.000,00, ai sensi dell’art. 6, dovrà essere 
impegnato e liquidato solo una volta trasmessa la rendicontazione da parte dell’Arpa Puglia – Direzione 
Amministrativa circa le attività svolte; 

•	 il capitolo di spesa per il presente Accordo è il U0611106, del bilancio autonomo, finanziato con le entrate 
derivanti dal tributo speciale, versato dai gestori degli impianti di rifiuti di anno in anno; sul capitolo 
predetto nel bilancio regionale 2021 sono stati stanziati € 510.000,00, che verranno impiegati per il rinnovo 
dell’Accordo “Tutela Ambientale”, per cui dovendo provvedere ad impegnare e a liquidare il saldo di cui 
sopra entro l’anno in corso, si rende necessario stanziare le somme applicando l’avanzo di amministrazione 
derivante dalle economie vincolate formatesi negli esercizi precedenti sui capitoli di spesa collegati al 
capitolo di entrata E1013400 “Tributo speciale deposito in discarica dei rifiuti solidi”. 

CONSIDERATO CHE
- la variazione proposta con il presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica 

vigenti e l’equilibrio di bilancio di cui al DLgs n. 118/2011 e ss.mm.ii.

Alla luce di quanto espresso in narrativa, al fine di rendere disponibili nel bilancio regionale le risorse 
necessarie ad assicurare il saldo delle attività di cui alle D.G.R. n.ri 1027/2017 e 648/2020, si propone alla 
Giunta regionale di applicare, ai sensi dell’art. 42, comma 8, del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. l’avanzo di 
amministrazione ed apportare, ai sensi dell’art. 51, comma 2, del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., la variazione 
al Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2021 e pluriennale 2021-2023, al Documento Tecnico di 
Accompagnamento ed al Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023, come indicato specificatamente nella 
sezione dedicata alla copertura finanziaria.

GARANZIE DI RISERVATEZZA
La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale,  salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari 
ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento 
UE.

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D. LGS. N. 118/2011 E SS.MM.II.

Il presente provvedimento comporta l’applicazione dell’Avanzo di Amministrazione, ai sensi dell’art. 42, 
comma 8 e seguenti del D.lgs n. 118/2011, per un importo pari ad euro € 204.000,00, derivante dalle 
economie vincolate formatesi negli esercizi precedenti sui capitoli di spesa collegati al capitolo di entrata 
E1013400, e la relativa variazione, per il corrente esercizio finanziario 2021, in termini di competenza e 
cassa, al Bilancio di previsione 2021 e pluriennale 2021-2023, al documento tecnico di accompagnamento 



76950                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 151 del 6-12-2021

ed al Bilancio finanziario gestionale 2021-2023, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs n.118/2011 e ss.mm.ii., come di 
seguito indicato:

Tipo bilancio: BILANCIO AUTONOMO

•	 PARTE II^ - SPESA

Tipo di spesa: RICORRENTE – Codice UE: 8 – Spese non correlate ai finanziamenti UE

VARIAZIONE DI BILANCIO

CRA Capitolo di 
spesa Declaratoria

Missione 
Programma 

Titolo

Cod. Piano dei 
Conti

VARIAZIONE
E.F. 2021

COMPETENZA

VARIAZIONE
E.F. 2021

CASSA

APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO + € 204.000,00 0,00

66.03 U1110020
FONDO DI RISERVA PER SOP-

PERIRE A DEFICIENZE DI CASSA 
(ART.51, L.R. N. 28/2001).

20.1.1 U.1.10.01.01.000 0,00 - € 204.000,00

65.05 U0611106

FONDO PER LA MINORE PRO-
DUZIONE DI RIFIUTI E LE ALTRE 
FINALITA’ PREVISTE DALL’ ART. 

3 COMMA 27 DELLA LEGGE 
549/95 E ART. 7 COMMA 29 
L .R. 38/2011 - COLLEGATO 
AL CAPITOLO DI ENTRATA 
1013400. TRASFERIMENTI 
CORRENTI AD ALTRI ENTI E 

AGENZIE REGIONALI PER AC-
QUISIZIONE DI SERVIZI DI MO-
NITORAGGIO E CONTROLLO.

9.8.1 U.1.04.01.02.000 + € 204.000,00 + € 204.000,00

La variazione di bilancio rinveniente dal presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di finanza 
pubblica vigenti e l’equilibrio di bilancio di cui al DLgs n. 118/2011 e ss.mm.ii..

All’assunzione dell’impegno di spesa in favore del soggetto destinatario della somma come da Accordo 
approvato con la D.G.R. n. 1027/2017, si provvederà con successivi provvedimenti del Dirigente della 
Sezione Ciclo Rifiuti e Bonifiche.

Gli Assessori relatori, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate e motivate, vertendosi in 
materia rientrante nella competenza dell’organo politico, ai sensi dell’art.4 co. 4 lett. a) e k) della L.R. 7/97, 
propone alla Giunta regionale:

1. DI FARE PROPRIA la relazione dell’Assessora all’Ambiente, Ciclo Rifiuti e Bonifiche, Vigilanza Ambientale, 
Rischio Industriale, Pianificazione Territoriale, Assetto Del Territorio, Paesaggio, Urbanistica, Politiche 
Abitative, di concerto con il Vicepresidente con delega al Bilancio.

2. DI APPLICARE l’avanzo di dell’Avanzo di Amministrazione, ai sensi dell’art. 42, comma 8 e seguenti 
del D.lgs n. 118/2011, per un importo pari ad euro € 204.000,00, derivante dalle economie vincolate 
formatesi negli esercizi precedenti sui capitoli di spesa collegati al capitolo di entrata E1013400.

3. DI APPROVARE la variazione, in termini di competenza e cassa, al Bilancio di Previsione annuale 
2021 e Pluriennale 2021-2023, al Documento Tecnico di Accompagnamento e al Bilancio Gestionale 
2021-2023, ai sensi dell’art. 51 del D. Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii, così come indicata nella sezione 
“adempimenti contabili”, per la somma destinata a dare copertura alle attività finanziate con la D.G.R. 
1027/2017, di cui in premessa.

4. DI DARE ATTO che la copertura finanziaria rinveniente dall’applicazione dell’avanzo di amministrazione 



                                                                                                                                76951Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 151 del 6-12-2021                                                                                     

del presente provvedimento, pari a complessivi pari ad € 204.000,00, assicura il rispetto dei vincoli di 
finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio di cui al D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii..

5. DI CONFERMARE in capo al Dirigente della Sezione Ciclo Rifiuti e Bonifiche l’adozione di tutti i 
necessari atti consequenziali.

6. DI APPROVARE l’Allegato E/1 - parte integrante del presente provvedimento - nella parte relativa alla 
variazione al bilancio.

7. DI INCARICARE il Servizio Bilancio di trasmettere al Tesoriere regionale il prospetto di cui all’art. 10 
comma 4 del D. Lgs. n. 118/2011 conseguentemente all’approvazione della presente deliberazione.

8. DI DEMANDARE al Segretariato Generale della Giunta regionale l’implementazione della Sezione 
Amministrazione Trasparente ai sensi dell’art. 33/2013.

9. DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia in versione 
integrale.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi 
predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta regionale, è conforme alle risultanze 
istruttorie.

Il Funzionario P.O. 
(Dott. Cosimo Calabrese)                                                                              

Il Dirigente della 
Sezione Ciclo Rifiuti e Bonifiche
(Ing. Giovanni Scannicchio)                                                                          

Il sottoscritto Direttore di Dipartimento non ravvisa la necessità di esprimere sulla proposta di deliberazione 
osservazioni ai sensi della D.P.G.R. n. 21/2021.

Il Direttore del Dipartimento
Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana  
(Ing. Paolo Garofoli)                                                                                                

L’Assessora all’Ambiente, 
Ciclo Rifiuti e Bonifiche, Vigilanza Ambientale, Rischio 
Industriale, Pianificazione Territoriale, Assetto Del Territorio,  
Paesaggio, Urbanistica, Politiche Abitative
(Avv. Anna Grazia Maraschio)

Il Vice-presidente con delega al Bilancio
(Avv. Raffaele Piemontese)



76952                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 151 del 6-12-2021

LA GIUNTA

−	 Udita la relazione e la conseguente proposta degli Assessori relatori;

−	 Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento; 

−	 A voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA
1. DI FARE PROPRIA la relazione dell’Assessora all’Ambiente, Ciclo Rifiuti e Bonifiche, Vigilanza Ambientale, 

Rischio Industriale, Pianificazione Territoriale, Assetto Del Territorio, Paesaggio, Urbanistica, Politiche 
Abitative, di concerto con il Vicepresidente con delega al Bilancio.

2. DI APPLICARE l’avanzo di dell’Avanzo di Amministrazione, ai sensi dell’art. 42, comma 8 e seguenti 
del D.lgs n. 118/2011, per un importo pari ad euro € 204.000,00, derivante dalle economie vincolate 
formatesi negli esercizi precedenti sui capitoli di spesa collegati al capitolo di entrata E1013400.

3. DI APPROVARE la variazione, in termini di competenza e cassa, al Bilancio di Previsione annuale 
2021 e Pluriennale 2021-2023, al Documento Tecnico di Accompagnamento e al Bilancio Gestionale 
2021-2023, ai sensi dell’art. 51 del D. Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii, così come indicata nella sezione 
“adempimenti contabili”, per la somma destinata a dare copertura alle attività finanziate con la D.G.R. 
1027/2017, di cui in premessa.

4. DI DARE ATTO che la copertura finanziaria rinveniente dall’applicazione dell’avanzo di amministrazione 
del presente provvedimento, pari a complessivi pari ad € 204.000,00, assicura il rispetto dei vincoli di 
finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio di cui al D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii..

5. DI CONFERMARE in capo al Dirigente della Sezione Ciclo Rifiuti e Bonifiche l’adozione di tutti i 
necessari atti consequenziali.

6. DI APPROVARE l’Allegato E/1 - parte integrante del presente provvedimento - nella parte relativa alla 
variazione al bilancio.

7. DI INCARICARE il Servizio Bilancio di trasmettere al Tesoriere regionale il prospetto di cui all’art. 10 
comma 4 del D. Lgs. n. 118/2011 conseguentemente all’approvazione della presente deliberazione.

8. DI DEMANDARE al Segretariato Generale della Giunta regionale l’implementazione della Sezione 
Amministrazione Trasparente ai sensi dell’art. 33/2013.

9. DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia in versione 
integrale.

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta

ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                76953Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 151 del 6-12-2021                                                                                     



76954                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 151 del 6-12-2021


